
 

1 
 

 
 

A: Amministrazione Trasparente                                                                                                                                                                  

Albo online       

Sito web       

    Atti                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

e p.c. al DSGA 

 

OGGETTO: FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E COMPETENZE” 2021-2027. 
PRIORITÀ 01 – SCUOLA E COMPETENZE– FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS (FSE+) – OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.6– 
AZIONE ESO4.6.A1 – SOTTO AZIONE ESO4.6.A1.B, INTERVENTI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTRO 
DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO N.176 DEL 30/08/2023, AVVISO PROT. 9507, 22/01/2025, “AGENDA SUD”. 
Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060. Obiettivo 
Specifico ESO4.6 “Obiettivi specifici di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare 
riferimento al I e al II ciclo” - Nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP). 
Titolo progetto: LABORATORI DIDATTICI ITINERANTI 
CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-447 
CUP: B54D25000480007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare 

l’art. 15 che disciplina il Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante il “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 176 del 30 agosto 2023, che ha avviato il progetto 

“Agenda SUD”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 9507 del 22 gennaio 2025, relativo alla seconda annualità di “Agenda SUD”; 



 

2 
 

VISTA la candidatura n. 9024 presentata da questo Istituto in data 10/03/2025; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione per il PNRR, prot. n. 0057235 del 

15/04/2025, di formale autorizzazione del progetto dal titolo “LABORATORI DIDATTICI ITINERANTI”, 

identificato dal Codice Nazionale Progetto (CNP) ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-447 e dal 

CUP B54D25000480007, per un importo complessivo pari a € 37.300,00; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 6659 del 05/09/2025 di assunzione in bilancio del finanziamento; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 

corretta gestione, esecuzione e rendicontazione del progetto, ai sensi della normativa vigente in materia di 

appalti e di gestione dei fondi strutturali; 

RILEVATO che il Dirigente Scolastico, nella sua qualità di legale rappresentante dell’Istituzione scolastica, è il 

soggetto preposto alla direzione, al coordinamento e alla responsabilità complessiva della gestione 

dell’istituto e dei progetti attuati 

DECRETA 

Art. 1 – Nomina 

La Dott.ssa Rosangela Lardo, nata a Contursi Terme (SA), il 30/05/1970, in qualità di Dirigente Scolastico 

dell’I.C. San Gregorio Magno - Buccino, è nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e delle linee guida dell'Autorità di Gestione del PN "Scuola e 

competenze" 2021-2027, per l’attuazione del progetto in oggetto: 

• Titolo del Progetto: LABORATORI DIDATTICI ITINERANTI 

• CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-447 

• CUP: B54D25000480007 

• Importo autorizzato: € 37.300,00 

Art. 2 – Compiti del RUP 

Il RUP svolge i compiti previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento alla pianificazione, 

esecuzione, monitoraggio e rendicontazione del progetto. In qualità di RUP, la Dott.ssa Rosangela Lardo dovrà: 

1. Coordinare e vigilare sull’intera realizzazione del progetto, assicurando il rispetto degli obiettivi, dei 

tempi e delle modalità previste dall’Avviso prot. 9507 del 22/01/2025 e dalla lettera di autorizzazione 

(prot. 57235 del 15/04/2025); 

2. Garantire la corretta tenuta della documentazione progettuale, amministrativa e contabile; 

3. Sovrintendere alle procedure di selezione del personale (esperti, tutor, figure aggiuntive) e 

all’individuazione di eventuali partner o fornitori, nel rispetto dei principi di trasparenza, parità di 

trattamento e non discriminazione; 

4. Assicurare la corretta gestione finanziaria del progetto, nel rispetto del piano finanziario autorizzato 

e delle procedure di spesa a costi standard (UCS), vigilando sulla tenuta dei registri e sulla rilevazione 

delle presenze; 



 

3 
 

5. Monitorare l’avanzamento fisico e finanziario del progetto attraverso la piattaforma SIF2127, 

curando l’aggiornamento tempestivo di calendari, presenze e richieste di rimborso (CERT_S e 

REND_S); 

6. Promuovere le attività di informazione e pubblicità del progetto, in ottemperanza agli obblighi di 

comunicazione del PN “Scuola e competenze” 2021-2027; 

7. Rappresentare l’Amministrazione nei rapporti con l’Autorità di Gestione, con gli enti territoriali e con 

tutti i soggetti coinvolti nel partenariato; 

8. Adottare tutti gli atti e i provvedimenti necessari alla gestione e alla conclusione del progetto, inclusa 

la richiesta di eventuali varianti, rinunce o proroghe, previa autorizzazione da parte degli organi 

competenti e dell’Autorità di Gestione; 

9. Curare la chiusura del progetto entro il termine perentorio del 31 dicembre 2026, predisponendo la 

rendicontazione finale (REND_S) e compilando il questionario di valutazione finale. 

Art. 3 – Disposizioni finali 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità e trasparenza, sarà pubblicato all’Albo online dell’Istituto e sul sito 

web della scuola nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Rosangela Lardo 

(Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente) 

 


		2026-02-24T08:42:10+0100
	ROSANGELA LARDO




